
Заказчик:

Государственное казенное
учреждение Тверской области
«Тверьоблстройзаказчик»

ул. Советская, д. 23, г. Тверь, 170100

e-mail: borodina@web.region.tver.ru

 

Заявитель:

ООО «Перспектива»

ул. Куйбышева, д. 79, 64, г. Самара,
443099

тел: 8 (9878) 914-800

e-mail: pers-tender@mail.ru  

 

 

02.04.2018 № 05-6/1-59-1191ВФ

Решение № 05-6/1-59-2018

 

29 марта 2018 года                                                                                                                   г. Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия, Тверское УФАС России) в
следующем составе:

председатель Комиссии: Фомин В.М. – руководитель управления,

члены Комиссии:

Шибанов Я.А. – главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Кадичева Т.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,

в присутствии представителей Государственного казенного учреждения Тверской
области «Тверьоблстройзаказчик» (далее - Заказчик):

в отсутствие надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы представителей ООО «Перспектива» (далее – Общество),



рассмотрев в соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской
Федерации от 26.08.2013 № 728 «Об определении полномочий федеральных
органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации», пунктами 6.1.9, 7.7-7.8
Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной службы,
утвержденного приказом ФАС России от 23.07.2015 № 649/15, статьями 99 и 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон) и Административным регламентом Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14, жалобу Общества и проведя внеплановую проверку,

                                                                                 

УСТАНОВИЛА:

 

В Тверское УФАС России 22.03.2018 поступила жалоба Общества о несоответствии
документации электронного аукциона на право заключения контракта на
осуществление функций генерального подрядчика и выполнение строительно-
монтажных работ на объекте: «Строительство детской поликлиники № 2 ГБУЗ
Тверской области ГКБ № 6» (извещение от 07.03.2018 № 0836200001818000003)
требованиям Закона. Такими нарушениями, в частности, Общество считает:

1) отсутствие надлежащей инструкции по заполнению заявки;

2) установление срока действия банковской гарантии не в соответствии с
требованиями Закона;

3) неустановление в проекте контракта предусмотренных пунктом 4.1 Правил,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
25.11.2013 № 1063, мер ответственности за ненадлежащее исполнение
подрядчиком обязательств по выполнению видов и объемов работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые он
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по контракту, в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 15.05.2017 № 570 «Об установлении видов и объемов
работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц
к исполнению своих обязательств по государственному и (или) муниципальному
контрактам, и о внесении изменений в Правила определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком



(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом».

Заказчик частично признал доводы жалобы (по доводу № 3), сообщив, что
неустановление мер ответственности явилось следствием технической ошибки, в
остальной части считает доводы, изложенные в жалобе, несостоятельными.

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее:

 

07.03.2018 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещены извещение о проведении
электронного аукциона на право заключения контракта на осуществление функций
генерального подрядчика и выполнение строительно-монтажных работ на объекте:
«Строительство детской поликлиники № 2 ГБУЗ Тверской области ГКБ № 6»  и
документация об аукционе; начальная (максимальная) цена контракта составляет
164 141 615,59 руб.

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона под аукционом в электронной форме
(электронным аукционом) понимается аукцион, при котором информация о закупке
сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц путем размещения в единой
информационной системе извещения о проведении такого аукциона и
документации о нем, к участникам закупки предъявляются единые требования и
дополнительные требования, проведение такого аукциона обеспечивается на
электронной площадке ее оператором.

 

1. В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать, в том числе, требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 – 6 статьи 66 Закона и инструкцию по ее заполнению.

Согласно пункту 4 части 8 статьи 105 Закона жалоба на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки (далее также - жалоба) должна содержать в
том числе указание на обжалуемые действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной
площадки, доводы жалобы.

Согласно части 9 статьи 105 Закона к жалобе прикладываются документы,
подтверждающие ее обоснованность.

В своей жалобе Общество указывает на отсутствие инструкции по заполнению
заявок, далее указывает на то, что инструкция является ненадлежащей.

http://www.zakupki.gov.ru


Комиссией установлено, что документация об аукционе содержит инструкцию по
заполнению заявок, при этом Общество не привело ни единого довода о том, в чем
или в какой части инструкция является ненадлежащей и не позволяющей
потенциальным участникам закупки заполнить заявку на участие в аукционе или
вводящей их в заблуждение, в связи с чем у Комиссии в данной части жалобы
отсутствуют основания для признания ее обоснованной

 

2. Согласно части 1 статьи 96 Закона заказчиком в извещении об осуществлении
закупки, документации о закупке, проекте контракта, приглашении принять участие
в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) закрытым способом должно
быть установлено требование обеспечения исполнения контракта, за исключением
случаев, предусмотренных частью 2 статьи 96 Закона.

Согласно части 3 статьи 96 Закона исполнение контракта может обеспечиваться
предоставлением банковской гарантии, выданной банком и соответствующей
требованиям статьи 45 Закона, или внесением денежных средств на указанный
заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством Российской
Федерации учитываются операции со средствами, поступающими заказчику.
Способ обеспечения исполнения контракта определяется участником закупки, с
которым заключается контракт, самостоятельно. Срок действия банковской
гарантии должен превышать срок действия контракта не менее чем на один месяц.

Пунктом 9.2 проекта контракта установлено, что срок действия банковской
гарантии должен превышать срок действия контракта не менее чем на два
месяца.

При этом Верховный Суд Российской Федерации в своем Определении от
27.06.2017 № 305-ЭС17-1132 по делу № А40-8638/2016 указал следующее: «Таким
образом, Законом о контрактной системе предусмотрен институт банковской
гарантии как один из видов обеспечения обязательств по государственным
контрактам. При этом данный Закон устанавливает обязательное условие
банковской гарантии - превышение срока действия банковской гарантии над
сроком контракта минимум на один месяц. Вместе с тем, максимального предела
действия банковской гарантии законодателем не установлено, поскольку, по
мнению Судебной коллегии, такое обеспечение направлено на защиту
государственных заказчиков от действий недобросовестных участников
размещения заказов и позволяет сократить риски, связанные с неисполнением
контрактов».

При таких обстоятельствах Комиссия приходит к выводу о том, что указанный
Заказчиком срок не противоречит Закону, жалоба Общества в данной части
является необоснованной.

 

3. Согласно части 4 статьи 64 Закона к документации об электронном аукционе
прилагается проект контракта, который является неотъемлемой частью этой
документации.

Согласно части 4 статьи 34 Закона в контракт включается обязательное условие



об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

Согласно части 2 статьи 110.2 Закона Правительство Российской Федерации
вправе установить виды и объем работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих обязательств по
контракту.

Такие виды и объем работ по строительству, реконструкции объектов
капитального строительства установлены пунктом 1 постановления Правительства
Российской Федерации от 15.05.2017 № 570.

Пунктом 2 Постановления № 570 установлено, что: а) возможные виды и объемы
работ по строительству, реконструкции объектов капитального строительства из
числа видов работ, утвержденных настоящим постановлением, которые подрядчик
обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, подлежат
включению заказчиком в документацию о закупке; б) конкретные виды и объемы
работ из числа видов и объемов работ, предусмотренных подпунктом «а»
настоящего пункта, определенные по предложению подрядчика, включаются в
государственный и (или) муниципальный контракт и исходя из сметной стоимости
этих работ, предусмотренной проектной документацией, в совокупном
стоимостном выражении должны составлять:

не менее 15 процентов цены государственного и (или) муниципального контракта -
со дня вступления в силу настоящего постановления и до 1 июля 2018 г.;

не менее 25 процентов цены государственного и (или) муниципального контракта -
с 1 июля 2018 г.

При этом подпунктом «в» пункта 2 Постановления № 570 установлено, что порядок
определения размера штрафа, начисляемого за ненадлежащее исполнение
подрядчиком обязательств по выполнению видов и объемов работ по
строительству, реконструкции объекта капитального строительства, которые
подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к
исполнению своих обязательств по государственному и (или) муниципальному
контрактам, устанавливается Правилами определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от
30.08.2017 № 1042 «Об утверждении Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком



(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, о
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от
15.05.2017 № 570 и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063» (далее – Правила определения
размера штрафа).

Согласно пункту 7 Правил определения размера штрафа за ненадлежащее
исполнение подрядчиком обязательств по выполнению видов и объемов работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства, которые
подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к
исполнению своих обязательств по контракту, размер штрафа устанавливается в
размере 5 процентов стоимости указанных работ.

Предоставленными Комиссии документами подтверждается и не отрицается
Заказчиком, что в проекте контракта не установлена ответственность за
невыполнение видов и объемов работ самостоятельно без привлечения других лиц
к исполнению своих обязательств по контракту, что является нарушением
требований части 4 статьи 64, части 4 статьи 34, части 4 статьи 64 Закона и пункта 7
Правил определения размера штрафа.

Жалоба Общества в данной части является обоснованной.

 

При этом Комиссия, учитывая характер выявленного нарушения и результаты
осуществления закупки, считает возможным выдать предписание об устранении
выявленного нарушения путем дополнения проекта контракта непосредственно на
этапе его заключения.

 

На основании изложенного и руководствуясь частью 22 статьи 99 и частью 8
статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия Тверского УФАС России

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» частично обоснованной.

2. Признать Государственное казенное учреждение Тверской области
«Тверьоблстройзаказчик» нарушившим требования части 4 статьи 64 и части 4
статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», а также пункта 7 Правил определения размера штрафа,
начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением просрочки
исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем),



и размера пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
30.08.2017 № 1042.

3. Выдать Государственному казенному учреждению Тверской области
«Тверьоблстройзаказчик» предписание об устранении нарушений
законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

 

Председатель Комиссии:  В.М. Фомин
Члены Комиссии:  Я.А. Шибанов
  Т.С. Кадичева

 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Заказчик:

Государственное казенное
учреждение Тверской области
«Тверьоблстройзаказчик»

ул. Советская, д. 23, г. Тверь, 170100

e-mail: borodina@web.region.tver.ru

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



02.04.2018 № 05-6/1-59-1192ВФ

ПРЕДПИСАНИЕ № 05-6/1-59-2018

об устранении нарушения в сфере закупок

 

29 марта 2018 года                                                                                                           г. Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия, Тверское УФАС России) в
следующем составе:

председатель Комиссии: Фомин В.М. – руководитель управления,

члены Комиссии:

Шибанов Я.А. – главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,

Кадичева Т.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок,

в присутствии представителей Государственного казенного учреждения Тверской
области «Тверьоблстройзаказчик»:

в отсутствие надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте
рассмотрения жалобы представителей ООО «Перспектива»,

на основании решения от 29.03.2017 по делу № 05-6/1-59-2018 и в соответствии с
частью 22 статьи 99 и частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

Государственному казенному учреждению Тверской области
«Тверьоблстройзаказчик»:

1. При заключении контракта по результатам осуществления закупки путем
проведения аукциона на осуществление функций генерального подрядчика и
выполнение строительно-монтажных работ на объекте: «Строительство детской
поликлиники № 2 ГБУЗ Тверской области ГКБ № 6» (извещение от 07.03.2018 №
0836200001818000003) включить в проект контракта положение, предусмотренное
пунктом 7 Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком



(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от
30.08.2017 № 1042.

2. В течение пяти рабочих дней со дня исполнения пункта 1 настоящего
предписания представить в Тверское УФАС России информацию об его
исполнении с приложением надлежащим образом заверенных копий документов.

 

Примечание: Кодексом Российской Федерации об административных
правонарушениях предусмотрена ответственность за неисполнение предписания
органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление контроля в
сфере закупок товаров,  работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд. В случае неисполнения предписания Тверское УФАС России
вправе обратиться в суд, арбитражный суд с требованием о понуждении
совершения действий, соответствующих законодательству Российской
Федерации, с заявлением в защиту прав и законных интересов участников
размещения заказа.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии:  В.М. Фомин
Члены Комиссии:  Я.А. Шибанов
  Т.С. Кадичева

 

 


